cerez ; plus vous vous détacherez de vous-même, plus vous mourrez à votre volonté, et plus la divine Sagesse vous instruira.»

Ambitionner beaucoup de choses, faire des projets et des plans dans la voie de la perfection, comme si on était chargé de diriger Dieu lui-même, c'est aller contre la science véritable. Agir en écoutant sa volonté, son sens, son jugement, sa nature, son plaisir, c'est suivre le chemin d'une aveugle ignorance, c'est s'éloigner de la perfection, qui s'acquiert en se renonçant, en mourant, en se perdant, en s'abandonnant comme une poussière insensible, qui n'a ni désir, ni volonté, et que la puissance de Dieu porte où bon lui semble.»

Le disciple connut alors que la doctrine de cette école était parfaitement conforme aux saintes Écritures, et surtout à l'enseignement de l'apôtre saint Paul, qui disait : « Je vis, mais ce n'est pas moi, c'est Jésus-Christ qui vit en moi (1). » Ce qui signifiait que tant qu'il y a quelque chose en l'homme qui n'est pas Dieu, mais qui est l'homme lui-même, ou quelque créature, Dieu ne vit pas complètement dans son cœur. Dès qu'on ne peut pas dire avec saint Paul : « Je vis, mais ce n'est pas moi, c'est Jésus-Christ qui vit en moi, » on est toujours éloigné de la perfection. Le démon ne vise qu'à une chose pour empêcher nos progrès, c'est à inspirer aux âmes l'amour d'elles-mêmes.

Lorsqu'Ève craignait de mourir et d'être punie, si

(1) Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Galat., II, 20.)

elle mangeait le fruit défendu , le Tentateur lui répondait : « Non , vous ne mourrez pas , mais vous serez comme des dieux. » C'est cette promesse qui séduisit Ève , et qui lui alla tellement au cœur , qu'elle cueillit aussitôt le fruit , qu'elle en mangea avec Adam , et qu'elle se perdit avec toute sa postérité. Voilà où conduit la sensualité et l'amour de soi-même. Ainsi , celui qui veut suivre la voie de Dieu doit se détacher de lui-même et mourir à tout ce qui est en lui. Que celui qui désire être ce qu'il n'est pas , commence par détruire ce qu'il est et tout ce qu'il est ; qu'il sache que sans Dieu il n'est rien , et que Dieu seul est son être , son essence calme et immobile , la source indépendante de tous les biens.

Celui qui se renonce et qui meurt généreusement à tout lui-même , doit le faire complètement , parfaitement , semblable à un marbre , à une pierre pesante qu'on jetterait dans une mer d'une profondeur infinie. Il est certain que cette pierre tomberait toujours et s'enfoncerait dans l'eau sans jamais toucher le fond. Ainsi celui qui aime Dieu , meurt à lui-même et s'abandonne à Dieu , qui est sans fond et sans fin ; il y est plongé si profondément , qu'il ne se voit plus , ne se sent plus , et n'est pas troublé par les événements extraordinaires qui peuvent lui arriver , parce qu'il se repose et s'endort toujours satisfait dans l'abîme de la volonté divine. Qui mérite plus que Dieu notre cœur , notre intention sincère , pure , dégagée de tout avantage , de tout plaisir , de toute séduction , de toute récompense ? En agissant ainsi , nous pourrions dire à Dieu , avec Jésus-